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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Analytickej chémie

Kandidát: Lucia Vasilisková

Školiteľ: doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Vplyv metódy prípravy vzorky na výskyt matricových efektov

pri UHPSFC-MS analýze vitamínu E

Cieľom práce bola optimalizácia chromatografickej metódy na stanovenie 8 rôznych

derivátov vitamínu E, ktorá by poskytovala lepšie výsledky analýzy ako dve už

existujúce metódy; vysoko rýchlostná (HS) a vysoko rozlišovacia (HR). Testované boli

nové stacionárne fázy (SF) Torus (dietylamin, 1-aminoantracen, 2-pikolylamin a diol),

za podmienok: CO2:MeOH 98:2, prietok 2 ml/min, nástrek 2 µl, teplota kolony 40°C,

tlak 12,9 MPa, prídavná kvapalina 0,1% NH4OH v metanole. Na 2-PIC kolone boli

skúšané modifikátory mobilnej fázy (etanol, isopropanol a zmes acetonitrilu

s metanolom v pomere 1:1). Porovnával sa aj vplyv aditív k mobilnej fáze (0,1% NH4OH,

10mM mravenčan amónny, 10mM octan amónny a 2% H2O). V ďalšej časti práce bola

optimalizovaná metóda na úpravu vzorky s cieľom zníženia alebo eliminácie

matricových efektov (ME). Testovaná bola metóda riedenia pomocou rozpúšťadiel –

H2O, 50% acetonitril (ACN) a 75% ACN. Najvhodnejším rozpúšťadlom boli vzorky moču

10, 20, 50 a 100 násobne nariedené a následne analyzované za HS a HR podmienok na

stanovenie ME. Druhým spôsobom úpravy vzorky bola extrakcia z kvapaliny do

kvapaliny (LLE). Skúšané boli rozpúšťadla hexan, heptan a dichlormetan v rôznych

pomeroch, ktoré boli použité pre extrakciu moču obsahujúcim štandardy vitamínu E

o koncentrácií 0,5 µg/ml v pomere 1:1 a 2:1. Na pripravených vzorkách bol skúšaný

vplyv dĺžky trepania (5, 10 a 20 minút). Po úprave boli vzorky analyzované za HS

podmienok, kde sa pozoroval vplyv matricových efektov na odozvu detektora.

Kľúčové slová: vitamín E; tokoferoly; tokotrienoly; SFC; vývoj metódy; optimalizácia;

riedenie; LLE; matricové efekty
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Lucia Vasilisková

Supervisor: doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Influence of sample preparation method on occurence of

matrix effects in UHPSFC-MS analysis of vitamin E

The goal of this thesis was to optimize the chromatographic method for the

determination of 8 different isomers of vitamin E that would provide better analysis

results than two existing methods; high speed (HS) and high resolution (HR). New

Torus stationary phases (SP) were tested (diethylamine, 1-aminoantracene, 2-

picolylamine and diol under conditions: CO2:MeOH 98:2, flow rate 2 ml/min, injection

volume 2 µl, column temperature 40°C, BPR 12.9 MPa, make-up solvent 0.1% NH4OH

in MeOH. The modifiers (ethanol, isopropanol and a 1:1 mixture of

acetonitrile/methanol) were tested on the 2-PIC column. The effect of additives in the

mobile phase was also compared (0.1% NH4OH, 10mM ammonium formate, 10mM

ammonium acetate and 2% H2O). The next part of the thesis describes the

development of the sample preparation method to reduce or eliminate the matrix

effects. Dilution method was tested using solvents - H2O, 50% acetonitrile (ACN) and

75% ACN. Urine samples were 10, 20, 50 and 100 times diluted by the most suitable

solvent and subsequently analyzed under HS and HR conditions. The second sample

preparation method was liquid liquid extraction, where hexane, heptane and

dichlormethane were tested in different proportions which were used for extraction of

urine containing 0.5 μg/ml vitamin E standards in ratio 1:1 or 2:1. The influence of

extraction time (5, 10 and 20 minutes) was tested. After sample preparation samples

were analyzed under HS conditions and matrix effects were investigated.

Key words: vitamin E; tocopherols; tocotrienols; SFC; method development;

optimalization; dilution; LLE; matrix effects
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Zoznam skratiek

1-AA 1-aminoantracenová kolona

2-PIC 2-pikolylaminová kolona

ACN Acetonitril

AmAc Octan amónny

AmF Mravenčan amónny

APCI Chemická ionizácia za atmosférického tlaku

APPI Fotoionizácia za atmosférického tlaku

BEH 2-EP Hybridná stacionárna fáza s ethylenovými mostíkmi modifikovaná

2-ethylpyridinom

BPR Regulátor spätného tlaku

CAD Detektor nabitého aerosólu

Cp Kritický bod

cSFC Kapilárna superkritická fluidná chromatografia

DCM Dichlormetan

DEA Dietylaminová kolona

DIOL Diolová kolona

DS Riedenie

ECD Detektor elektrónového záchytu

ELSD Odparovací detektor rozptylu svetla

EMA Európska lieková agentúra

ESI Ionizácia elektrosprejom

EtOH Etanol

FID Plameňo-ionizačný detektor

GC Plynová chromatografia

HDL Lipoproteíny s vysokou hustotou

HILIC Hydrofilná interakčná chromatografia

HP Heptan

HPLC Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

HR Vysoko rozlišovacia metóda
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HS Vysoko rýchlostná metóda

HX Hexan

IPA Izopropanol

LC Kvapalinová chromatografia

LDL Lipoproteíny s nízkou hustotou

LLE Extrakcia z kvapaliny do kvapaliny

LLOQ Hodnota dolnej medze stanoviteľnosti

m/z Hmotnosť/náboj

ME Matricový efekt

MeOH Metanol

MF Mobilná fáza

MS Hmotnostná spektrometria

MTBE Metyl terc-butyleter

NARP Chromatografia s nevodnou reverznou fázou

NP Normálne fázy

PFP Pentaflourfenyl

PP Zrážanie proteínov

pSFC Náplňová superkritická fluidná chromatografia

RI Index lomu

RP Reverzné fázy

RSD Relatívna smerodatná odchýlka

SF Stacionárna fáza

SFC Superkritická fluidná chromatografia

SPE Extrakcia na tuhú fázu

STD Štandard

T Tokoferol

T3 Tokotrienol

TBP Tokoferol viažuce proteíny

THF Tetrahydrofuran

Tp Trojný bod

U/V Napätie/amplitúda

10

UHPSFC Ultra-vysokoúčinná superkritická fluidná chromatografia

UV/VIS Ultra-fialovo vitideľné

VLDL Lipoproteíny s veľmi nízkou hustotou
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1 Úvod

Vitamín E patrí medzi vitamíny rozpustné v tukoch. Je považovaný za silný antioxidant,

ktorý existuje v ôsmich izomérnych formách. V roku 2016 boli na Katedre analytickej

chémie v Hradci Králové pomocou UHPSFC (ultra-vysokoúčinná superkritická fluidná

chromatografia) vyvinuté dve účinné metódy na stanovenie 8 derivátov vitamínu E

v ľudskom sére, ktoré netrvali viac ako 4,5 minúty.

Diplomová práca na tento výskum naväzuje a zaoberá sa optimalizáciou podmienok

vyvinutých HS a HR metód na stanovenie tokoferolov a tokotrienolov v moči pomocou

UHPSFC, ktoré by poskytli rýchlejšiu a účinnejšiu analýzu ako tieto metódy.

Okrem stanovovaných analytov (tokoferoly a tokotrienoly) sa v moči nachádzajú

aj iné látky, ktoré s týmito analytmi môžu koeluovať, vyvolať tak matricové efekty a

pri analýze negatívne ovplyvniť odozvu hmotnostného spektrometra. Matricové

efekty (ME) dokážu ovplyvniť linearitu, presnosť, správnosť, limit detekcie

a kvantifikácie metódy, preto je dôležitý vývoj metódy na úpravu vzorky na elimináciu

alebo zmenšenie ME.

Vďaka lipofilnému charakteru a acidobázickým vlastnostiam vitamínu E sa ako vhodná

metóda úpravy vzorky javí extrakcia z kvapaliny do kvapaliny (LLE), pri ktorej

prechádzajú analyty z moču do organického nepolárneho rozpúšťadla. Jednoduchou

a účinnou metódou je riedenie vzorky, pri ktorom dochádza k nariedeniu nielen


[…]


daného rozpúšťadla. Za ideálne hodnoty RSD sa považuje hodnota ≤ 10%. Vhodnosť

použiteľnosti skúmaných rozpúšťadiel pri 20 minútovom trepaní vzorky extrahovanej

s rozpúšťadlom (1:1) zobrazuje Obr. 39, kde je vidieť, že rozpúšťadla ako HP:DCM 8:2

a HP:DCM 9:1 nemožno brať do úvahy pre ich veľký rozptyl pri opakovom použití.

Naopak RSD hexanu a heptanu je vždy pod 10%.

Obr. 39: RSD LLE extrakcie pri použitých rôznych rozpúšťadiel v pomere 2:1 za HS podmienok po 20 minútovom
trepaní.

5.3.2 Vplyv LLE na ME

Po zvolení vhodného rozpúšťadla, boli pripravené vzorky moču so štandardmi na

piatich rôznych koncentračných hladinách (0,5 µg/ml, 1 µg/ml, 5 µg/ml, 10 µg/ml, 20

µg/ml). Tieto vzorky boli upravené spôsobom LLE za použitia čistého heptanu ako

rozpúšťadla. Heptan (200 µl) bol pridaný k matrici (100 µl) a vzorky boli podrobené 20

minútovému trepaniu a vložené do centrifugy. Následne bola organická fáza

odpipetovaná a analyzovaná za HS podmienok na určenie výťažnosti a matricových

efektov.

Po úprave vzorky moču obsahujúceho štandardy vitamínu E v piatich koncentračných

hladinách prebehla HS analýza na stanovenie výťažnosti jednotlivých derivátov.

Z Obr. 40 vyplýva, že výťažnosť derivátov bola príliš nízka a pohybovala sa v priemere

okolo 57%. Nízke koncentrácie vitamínu E v moči ako sú 0,5 μg/ml a 1 μg/ml nebolo

možné z dôvodu citlivosti metódy vôbec detekovať.
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Obr. 40: Výsledky analýzy vzoriek moču po úprave pomocou LLE za HS podmienok.

Z vypočítaných matricových efektov (Obr. 41) je vidieť rozdiel vplyvu ME na odozvu

detektora v závislosti od koncentrácie vitamínu E v moči. Ak bola koncentrácia T a T3

v moči 20 μg/ml bol efekt matrice v priemere -5% pre všetky deriváty. Pri koncentrácií

10 μg/ml efekt matrice potlačil odozvu troch derivátov o 16%. Zaujímavé výsledky

nastali, keď bola koncentrácia derivátov 5 μg/ml, v tomto prípade nedošlo

k ovplyvneniu odozvy o viac ako 15% pri žiadnom z derivátov, okrem δ-T (-15,25%).

Výrazný vplyv matrice nebol pozorovaný ani pri koncentrácií vitamínu E v moči rovnej 1

μg/ml, k potlačeniu odozvy o 19% došlo len u β-T3. Pri koncentrácií derivátov T a T3 0,5

μg/ml bol vplyv matrice približne -23%.

Obr. 41: Výsledky vplyvu koncentrácie tokoferolov a tokotrienolov v moči na veľkosť ME po úprave vzorky LLE
a analýze za HS podmienok.
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6 Záver

V tejto práci sa podarilo potvrdiť, že HS a HR metódy sú nastavené optimálne

a rýchlejšiu alebo účinnejšiu metódu sa vyvinúť nepodarilo. Najlepšie výsledky

separácie derivátov vitamínu E boli dosiahnuté za podmienok: CO2:MeOH/ACN (97:3)

pri prietoku 2 ml/min, nástrek 2 μl, Torus 2-PIC stacionárna fáza, teplota kolony 40°C,

tlak 12,96 MPa. Čas analýzy bol 5 minút, čo je v porovnaní s HS a HR viac.

V experimentálnej časti boli vyvinuté dve metódy na úpravu vzorky moču

obsahujúceho vitamín E pre metódy HS a HR. Ako prvá bola optimalizovaná metóda

riedenia, v ktorej sa ako najvhodnejšie rozpúšťadlo javil 75% ACN. Pri úprave vzorky

pomocou LLE boli za najvhodnejšie podmienky úpravy zvolený heptan ako rozpúšťadlo

v pomere so vzorkou moču 2:1 a čas trepania 20 minút.

Na takto upravených vzorkách bol testovaný vplyv ME na odozvu detektora, kde bolo

dokázané, že úprava vzorky pomocou LLE nedokázala pri koncentrácií vitamínu E

v moči ≤ 0,5 μg/ml odstrániť matricové efekty a poskytnúť dostatočnú výťažnosť

derivátov pri HS analýze. Takáto úprava vzorky je vhodná pre moč obsahujúci T a T3

v koncentrácií vyššej ako 0,5 μg/ml, kedy je vplyv matrice na všetky deriváty

v rozmedzí ± 15%.

V prípade analýzy nariedenej vzorky za HS podmienok sa ani po jej stonásobnom

zriedení nepodarilo dosiahnuť 100% výťažnosť pri žiadnej zo skúšaných koncentrácií.

Pri analýze za HR podmienok je možné vzorky moču upraviť 50 násobným riedením

v prípade, ak je koncentrácia vitamínu E nad 20 μg/ml, alebo 100 násobným riedením,

ak je vitamín E v moči prítomný v koncentrácií nad 5 μg/ml. Vzorky s koncentráciou

vitamínu E ≤ 0,5 μg/ml sa po stonásobnom zriedení nedajú detekovať.

Z hľadiska výťažnosti jednotlivých derivátov možno úpravu vzorky pomocou riedenia

považovať za lepšiu, v prípade vplyvu ME na odozvu detektora sa ako vhodnejšia javila

úprava pomocou LLE. Pre vývoj optimálnej metódy úpravy vzorky by bola potrebná

ďalšia optimalizácia.
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