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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Experimentální diplomová práce studentky Lucie Vasiliskové byla zaměřena na hodnocení matricových
efektů metody UHPSFC-MS vyvinuté pro hodnocení 8 derivátů tokoferolu. Zkoumán byl zejména vliv
metody přípravy vzorku na jejich přítomnost.

Studentka se zadaného úkolu zhostila jako jedné z povinností v rámci studia. Provedla zadaná
experimentální měření a osvojila si základní principy metody UHPSFC-MS a práci se software
potřebným pro sběr a vyhodnocování dat. Získala praktické dovednosti v oblasti úpravy biologického
vzorku před analýzou. Naměřené výsledky vyhodnocovala po zaškolení relativně samostatně, i když ne
úplně flexibilně.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=5b17c560f795241cb2c9ca2618291428&tid=1&redir=detail&did=181533
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=5b17c560f795241cb2c9ca2618291428&tid=1&redir=detail&did=181533

Sepisování diplomové práce se ukázalo spíše jako problematické, protože studentka v mezičase mezi
experimenty a zpracováním práce zapomněla většinu souvislostí a význam provedených měření. První
verze práce tak byla značně nekompletní a obsahovala mnoho chyb. Interpretace a prezentace
výsledků tak proběhla se značnými vysvětlováními, opravami a doplňováními ze strany školitelky. Po
mnohých opravách již práce obsahuje všechny požadované části a splňuje požadavky kladené na tento
typ prací, ale její úroveň hodnotím jako dobře, právě díky výše uvedeným aspektům.
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